COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
REQUERIMENTO Nº                /2009

(Do Sr. Vital do Rêgo Filho)

Requer a realização de reunião de
audiência  pública  para  avaliar  os
resultados do primeiro ano em vigor
da portabilidade telefônica

Senhora Presidenta,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário, seja realizada

reunião de audiência pública para avaliar os resultados do primeiro ano em vigor

da portabilidade telefônica, com a presença do presidente da Agência Nacional de

Telecomunicações (Anatel),  Ronaldo Sardenberg;  do presidente da Associação

Nacional  das  Operadoras  Celulares  (Acel),  Luiz  de  Melo  Júnior;  e  de

representantes dos órgãos de defesa do consumidor.

JUSTIFICAÇÃO

A  portabilidade  numérica  foi  uma  das  maiores  demandas  dos

usuários de telefonia móvel e representou uma inegável conquista da legislação

consumerista.  Ao completar  um ano,  no  entanto,  faz-se  necessário  analisar  o

impacto da medida para o setor de telecomunicações e os ganhos efetivamente *
E
3
D
E
9
4
9
0
1
1
*

  E

3D
E

94
90

11

advindos  para  o  consumidor,  buscando  avaliar  questões  como  a  eficácia  da

portabilidade e as principais dificuldades enfrentadas pelo usuário ao requerer o

serviço, entre outros pontos.

Pela importância da matéria, espero contar com a compreensão e

apoio de meus pares para aprovação da presente proposição.

Sala da Comissão, em     de setembro de 2009.

Deputado VITAL DO RÊGO FILHO

*
E
3
D
E
9
4
9
0
1
1
*

  E

3D
E

94
90

11

	JUSTIFICAÇÃO